UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ATA DA 22ª REUNIÃO REMOTA DE COLEGIADO DO DEPARTAMENTO
DE  MICROBIOLOGIA  E  PARASITOLOGIA,  DO  INSTITUTO
BIOMÉDICO,  DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas,
reuniram-se de forma remota (Via Aplicativo  GOOGLE MEET),  os  membros do
Colegiado do Departamento de Microbiologia e Parasitologia (DMP), cujos nomes
constam em lista anexa (ANEXO 1). O Professor Renato Geraldo da Silva Filho,
Chefe  do  DMP,  em  exercício,  deu  início  à  reunião  dando  as  boas-vindas  aos
professores recém chegados, Patrícia de Albuquerque Garcia Redondo e João Felipe
Rito  Cardoso,  oriundos  do  concurso  para  a  disciplina  de  Patologia  Geral,
franqueando a palavra para que os novos docentes se apresentassem, e abrindo aos
membros do Colegiado para também darem aos mesmos as boas-vindas. Após,  o
Chefe do DMP, em exercício, passou a apresentar os assuntos a serem apreciados.
Item 1 – Apreciação da Ata da 21ª Reunião Remota do Colegiado do DMP.
APROVADA  por  unanimidade.  Item  2  –  Apreciação  e  Homologação  da
Mudança no Título e atualização do cronograma do Projeto de Pesquisa do
Professor  Renato  Geraldo  da  Silva  Filho  intitulado  “Interferência  de
Staphylococcus epidermidis e S. lugdunensis no desenvolvimento do estado de
portador  nasal  de  S.  aureus”  alterado  para  “Prevalência  de  estafilococos
interferentes na cavidade nasal de estudantes da área de saúde e sua correlação
com o estado de  portador de  Staphylococcus  aureus”.  O Chefe  do DMP,  em
exercício, passou a apresentar o referido item aos membros do colegiado, fazendo
observar que o projeto supracitado já fora aprovado na 206ª Reunião do Colegiado
de  Departamento  em  09/12/2019,  sendo  submetido  novamente  à  apreciação  do
Colegiado  em  virtude  das  alterações  realizadas  objetivando  sua  submissão  ao
Sistema CEP/Conep. Após suas considerações, abriu às observações dos membros
presentes;  submetido  à  apreciação  do  Colegiado,  foi APROVADO  por
unanimidade.  Item  3  -Apreciação  e  Homologação  da  Mudança  no  Título  e
atualização  do  cronograma  do  Projeto  de  Pesquisa  do  Professor  Agostinho
Alves de Lima e Silva intitulado “Efeitos de Fármacos Não-Antibióticos Sobre
Patógenos Bacterianos” alterado para “Efeitos de Fármacos Não-Antibióticos
Sobre Patógenos Microbianos”. O Chefe do DMP, em exercício, deu à palavra ao
Professor Agostinho, a fim de que o mesmo expusesse sua solicitação aos membros
do colegiado.  Em sua exposição alegou que tal  mudança se deve ao fato de que
na ampliação  da  amostragem  a  ser  estudada,  além  de  bactérias,  serão  incluídas
também leveduras  de  origem  clínica.  A  atualização  do  seu  cronograma,  com
prorrogação da vigência do projeto original, decorre da interrupção das atividades
laboratoriais devido à pandemia iniciada em 2020. Além disso, a inclusão de novas

amostras microbianas no estudo irá  requerer  maior  tempo despendido aos testes,  e
necessitará  também  de  aprovação  pela  comissão  de  ética  em  pesquisa,  sendo
necessário,  portanto,  submissão  do  projeto  ao  Sistema  CEP/Conep.  Após  suas
considerações  o  Chefe  do  DMP  em  exercício,  abriu  aos  presentes  às  suas
observações.  Colocado o item em votação,  foi  APROVADO por unanimidade.
Item  4  –  Apreciação  e  Homologação  do  Projeto  de  Ensino  intitulado
Microbiologia Para Curso Noturno de Nutrição, do Professor Rubens Clayton
da Silva Dias. O Chefe do DMP, em exercício, deu à palavra ao Professor Rubens
que apresentou as linhas gerais do projeto e seu impacto sobre o público discente.
Após  à  abertura  para  considerações  e  observações  o  assunto  foi  colocado  em
votação, sendo APROVADO por unanimidade. Assuntos Gerais:  A) – Entrega
do Plano de Curso à Biomedicina.  O chefe do DMP lembrou aos docentes que
ministram suas disciplinas para esse Curso de Biomedicina que encaminhem seus
respectivos planos de curso ao DMP, haja vista o prazo da entrega é 09/09/2022.  B).
Formulário de Competências de Murray–  O professor Marcelo deseja fazer um
treinamento em cima desse formulário para auxílio no comportamento docente para
melhoria do seu desempenho na sala de aula. C) – Formulário para pontuação de
promoção.  O  Professor  Renato  lembrou  aos  presentes  para  não  esquecerem  de
passar  suas  contribuições  sobre  o  “Formulário  de  Pontuação  para  Progressão-
Promoção  Docente”  enviada  para  avaliação,  permitindo  assim  sua  discussão  e
votação na próxima reunião de colegiado. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a
presente ata (on line) que vai identificada por mim, Paulo Cesar Silva, que secretariei
a reunião, e assinada pelo Chefe do Departamento, em exercício.

Prof. Dr. Renato Geraldo da Silva Filho
Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia

(Em Exercício)

Paulo Cesar Silva
Secretário do Departamento de Microbiologia e Parasitologia

/pcs

ANEXO 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA

Lista nominal dos servidores presentes à 22ª Reunião Remota do Colegiado do Departamento de
Microbiologia  e  Parasitologia  do  Instituto  Biomédico,  ocorrida  em  05/09/2022,  através  da
Plataforma Google Meet:

Adenildo da Silva Vasconcelos Parasitologia PRESENTE
Agostinho Alves de Lima e Silva Microbiologia PRESENTE
Carmen Soares de Meirelles Saramago Microbiologia FÉRIAS
Cláudia Soares dos Santos Lessa Parasitologia PRESENTE

Cleonice Alves de Melo Bento Imunologia FALTA
JUSTIFICADA

Jairo Dias Barreira Parasitologia FÉRIAS
João Felipe Rito Cardoso Patologia PRESENTE
Landi Veivi Guillermo Costilla Imunologia PRESENTE
Lio Moreira Patologia FÉRIAS

Luciana Moreira Lima Patologia FALTA
JUSTIFICADA

Marco Aurélio Peregrino da Silva Microbiologia FÉRIAS
Marcello Xavier Sampaio Parasitologia PRESENTE
Maria do Carmo Ferreira Parasitologia PRESENTE
Patrícia de Albuquerque Garcia Redondo Patologia PRESENTE
Renato Geraldo da Silva Filho Microbiologia PRESENTE
Rubens Clayton da Silva Dias Microbiologia FÉRIAS

Valeria Magalhães Aguiar Parasitologia FALTA
JUSTIFICADA

Vera Carolina Bordallo Bittencourt Imunologia FÉRIAS
Paulo Cesar Silva Secretaria PRESENTE

_______________________________________
Prof. Dr. Renato Geraldo da Silva Filho

Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia
(Em Exercício)

		2022-09-13T10:12:31-0300

		2022-09-13T10:15:04-0300

		2022-09-13T12:26:31-0300